1

证券代码:600066     证券简称：宇通客车     编号：临 2024-032

宇通客车股份有限公司

关于对外担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述
或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

2024 年 6 月发生担保事项（以下简称“本次担保”）的被

担保人为宇通客车股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公

司 YUTONG FRANCE S.A.S.（以下简称“法国宇通”）、YUTONG

HONGKONG LIMITED（以下简称“香港宇通”）、河北雄安绿欣睿控

新能源科技有限公司（以下简称“雄安绿欣”）等。

2024 年 6 月新增对子公司担保发生额为 8,341.83 万元；

为购房人申请按揭贷款提供阶段性担保发生额为 3,599.60 万元；

为购车客户等销售业务链相关企业提供担保/回购责任发生额为

74,899.79 万元。（外币金额根据 2024 年 6 月 30 日即期汇率折

算为人民币，如无特别说明，本公告中金额币种均为人民币）

截至本公告披露日，公司无逾期担保。

特别风险提示：被担保人法国宇通、香港宇通等资产负债

率超过 70%，请投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

（一）担保事项审议程序

本次担保事项已经公司于 2024 年 4 月 25 日召开的 2023 年

年度股东大会审议通过，同意公司 2024 年继续提供以下三类担

保：

1、对控股子公司及控股子公司之间相互提供的担保；

2、为购房客户提供阶段性担保；

3、为购车客户等销售业务链相关企业提供担保/回购责任。

2

本次担保事项在公司 2024 年对外担保预计额度范围内，无

需履行其他审批程序。

（二）6 月新增对外担保的基本情况

2024 年 6 月，公司与控股子公司及控股子公司之间相互提

供担保发生额为 8,341.83万元（详见下表）；公司员工住房项目

子公司为购房人申请按揭贷款提供阶段性担保发生额为

3,599.60 万元；公司为购车客户等销售业务链相关企业提供担

保/回购责任发生额为 74,899.79万元。

单位：万元

担保方 被担保方
担保协议

金额
担保起始日 担保到期日 类型

是否有

反担保

公司

法国宇通 4,901.47 2024-6-27 2027-5-31 履约保函 否

香港宇通 1,103.28 2024-6-14 2024-12-31 履约保函 否

雄安绿欣 749.70 2024-6-20 2024-8-31 预付款保函 否

香港宇通 712.54 2024-6-14 2025-3-31 履约保函 否

香港宇通 282.40 2024-6-19 2024-11-30 预付款保函 否

雄安绿欣 249.90 2024-6-20 2032-8-31 履约保函 否

法国宇通 168.17 2024-6-21 2028-4-30 履约保函 否

法国宇通 134.54 2024-6-13 2026-10-31 履约保函 否

俄罗斯宇通 26.38  2024-6-6 2025-9-30 质量保函 否

香港宇通 13.45 2024-6-26 2027-10-31 履约保函 否

总计 / 8,341.83 / / / /

二、被担保人基本情况

1、法国宇通

注册地：66 avenue of Champs-Elysées, 75008 Paris （巴

黎香榭丽舍大街 66 号，邮编 75008）

注册资本：10万欧元

法定代表人：李克杰

统一社会信用代码：882538754

经济性质：有限责任公司

3

主营业务：商用车及相关产品的生产、进出口，销售和售后

服务；公交车、客运车和旅游车及相关产品的生产，进出口，销

售和售后服务等。

股东情况：公司间接持有 100%股权。

2、香港宇通

注册地：UNIT 503 5/F SILVERCORD TOWER 2 30 CANTON ROAD

TSIM SHA TSUIKL(香港九龙尖沙咀广东道 30 号新港中心 2 座 5

楼)

注册资本：1万港元

法定代表人：杨波

统一社会信用代码：1030804

经济性质：有限责任公司

主营业务：进出口贸易。

股东情况：公司直接持有 100%股权。

3、雄安绿欣

注册地：中国(河北)自由贸易试验区雄安片区保津高速南段

会议中心 2-015

注册资本：500万人民币

法定代表人：李会展

统一社会信用代码：91133100MAD1B7D2XL

经济性质：有限责任公司

主营业务：新兴能源技术研发；汽车零部件研发；新能源汽

车整车销售；汽车销售；汽车零配件零售等。

股东情况：公司间接持有 100%股权。

4、俄罗斯宇通

注册地：РФ, 109004, Г.МОСКВА, ВН. ТЕР.

Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТАГАНС

КИЙ, УЛ НИКОЛОЯМСКАЯ, Д. 40/22 СТР.

4 (莫斯科市塔干斯基市辖区，尼科罗雅姆斯卡娅大街，40/22

4

栋，4单元，邮编 109004）

注册资本：2万美元

统一社会信用代码：1137746272762

经济性质：有限责任公司

主营业务：机动车、配件的贸易、机动车的保养和维修。

股东情况：公司间接持有 100%股权。

三、对外担保的必要性和合理性

本次担保符合公司正常生产经营需要，被担保对象经营状况

稳定，担保风险可控。

公司制定有严格的信用审查及相应保障措施，上述担保事项

不会对公司的正常经营、财务状况以及经营成果带来不利影响，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、累计对外担保情况及逾期担保的数量

截至 2024年 6月 30日，公司与控股子公司及控股子公司之

间相互提供担保余额为 9.64 亿元，占公司最近一期经审计净资

产的 6.92%；公司为购车客户等销售业务链相关企业提供担保/

回购责任余额为 57.57 亿元，占公司最近一期经审计净资产的

41.36%。除上述担保外，公司无逾期担保，无对控股股东和实际

控制人及其关联人提供的担保。

特此公告。

宇通客车股份有限公司董事会

二零二四年七月四日